РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания Градостроительного Совета
муниципального образования город Норильск

20.09.2010    11-30									       № _____

Председатель: С.А.Шмаков – Глава города Норильска
Секретарь: И.А.Соболева – Начальник Управления архитектуры и      градостроительства Администрации города Норильска
Присутствовали:
	В.В. Цюпко
	- Председатель постоянной комиссии городского Совета по городскому хозяйству;

	А.Г. Керимов
	- депутат Норильского городского Совета, Заведующий Норильским отделом филиала ФГУП "Научно-исследовательский центр "Строительство";

	А.Н. Царикаев
	- депутат Норильского городского Совета, директор ООО "Норильскремстрой";

	Н.М. Шпетная
	- депутат Норильского городского Совета, директор МБОУ "Гимназия №11";

	А.Б. Ружников
	- Глава Администрации города Норильска;

	А.С.Лапаев
	- и.о. заместителя Главы Администрации города Норильска по развитию городского хозяйства;

	К.О.Горбунов
	- и.о. начальника Управления оп персоналу и социальной политике ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель»;

	О.В.Копытов

	- заместитель руководителя по г. Норильску территориального отдела УФ службы по надзору в сфере защиты прав потребителей по Красноярскому краю в г. Норильске;

	М.Ю. Волгин
	- председатель Таймырской организации Союза архитекторов России.

Рассмотрев представленные предложения членов Градостроительного Совета и презентацию эскизных проектов, разработанную Управлением архитектуры и градостроительства, по улучшению архитектурного облика города 2010-2011 гг.,
РЕШИЛИ:
1. Одобрить создание музея городской скульптуры города Норильска              на территории сквера в районе ул.Пушкина и ул.Б.Хмельницкого.
2. Одобрить идею установки знака при въезде в район Кайеркан.
3. Одобрить ранее разработанный Управлением архитектуры                            и градостроительства Администрации города Норильска при участии Администрации района Кайеркан эскизный проект организации зоны отдыха «Набережная ручья Кайерканский».
4. Одобрить ранее разработанный Управлением архитектуры                               и градостроительства Администрации города Норильска при участии Администрации района Кайеркан эскизный проект сквера «Первым шахтерам».
5. Одобрить вопрос о реализации проектов Управления архитектуры                  и градостроительства Администрации города Норильска стел в районе поста ДПС «Купец» и у въезда на территорию лыжной базы «Оль-Гуль».
6. Одобрить эскизный проект по благоустройству ростверка, расположенного на территории, прилегающей к зданию гаража Отдела по городу УФСБ РФ по Красноярскому краю.
7. Вынести на общественное обсуждение, через средства массовой информации, идейный замысел установки городских часов на пл.Гвардейская.
8. Предложить ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель» на следующее заседание Градостроительного Совета предоставить эскизные проекты:
-	спортивного стадиона «Заполярник» с учетом благоустройства прилегающей территории;
-	спортивно-развлекательного комплекса «Арена-Норильск» с учетом благоустройства прилегающей территории.
9.	В целях комплексного подхода к созданию единого архитектурно-ландшафтного пространства предложить ЗФ ОАО «ГМК «Норильский никель» и Администрации города Норильска на следующее заседание Градостроительного Совета предоставить инвестиционный проект «Обустройство территории, прилегающей к озеру Долгое» и проект благоустройства парка «Комсомольский», в связи с предстоящим строительством Храма Святителя Луки Красноярского.
10.	Перенести на следующее заседание Градостроительного Совета рассмотрение эскизного проекта колористической окраски фасадов жилых домов            по Ленинскому проспекту. Рекомендовать Управлению архитектуры и градостроительства предусмотреть в колерных бланках оформление продухов в цокольной части здания.
11.	Одобрить, с корректировкой, план работы Градостроительного Совета города Норильска до 31.12.2010 (прилагается).

Председатель 									    С.А.Шмаков

Секретарь 										 И.А. Соболева